
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 110 
 

Data 29/07/2013 

 
OGGETTO: 

 

Variazione alla polizza di tutela legale a seguito 
della rideterminazione della struttura 
organizzativa del Comune. Atto di indirizzo al 
Settore Economico-Sociale - Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro – Ufficio 
Economato. 

 

L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 18,15 e prosieguo, 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore  X 
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA  ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile f.f. del Settore economico sociale, P.I., cultura, biblioteca, politiche del lavoro, 
servizio finanziario, patrimoniale, enti e società partecipate, Dott. Simone Farris; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile f.f. del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile f.f. del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 

RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 



 
DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Variazione alla polizza 
di tutela legale a seguito della rideterminazione della struttura organizzativa del 
Comune. Atto di indirizzo al Settore Economico-Sociale - Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro – Ufficio Economato, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 06/08/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 29/07/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 06/08/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: 

 

Variazione alla polizza di tutela legale a seguito della 
rideterminazione della struttura organizzativa del Comune. 
Atto di indirizzo al Settore Economico-Sociale - Pubblica 
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche Del Lavoro – Ufficio 
Economato. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
PREMESSO che: 
 
questo Comune ha in corso con la compagnia assicuratrice Fondiaria Sai S.p.A. la 
polizza di tutela legale, avente scadenza al 31.12.2014, contratta in favore dei propri 
Amministratori, Segretario Comunale e Responsabili di Settore (n. 37 assicurati), per 
un premio annuo lordo pari a € 5.670,00;  
 
RILEVATO che dal 05/06/2013 la struttura organizzativa del Comune è stata 
rideterminata, mediante articolazione in sette Settori anziché nei precedenti otto e 
prevedendo, contestualmente, due nuove Posizioni Organizzative;  
 
ATTESO che le condizioni contrattuali stabiliscono che le differenze attive o passive 
degli elementi variabili presenti sulla polizza potranno essere regolati alla fine 
dell'annualità, con apposita appendice di regolazione, applicando i tassi/premi 
autorizzati precedentemente;   
 
ASSUNTO che l'esclusione delle garanzie in capo al Responsabile di Settore in meno,  
operativa dal 05/06/2013, determinerà una regolazione premio a credito per l’Ente;   
 
RAVVISATO che nella polizza in essere non sono ricomprese le garanzie in favore 
delle  due nuove Posizioni Organizzative;  
 
PRESO ATTO che l’ufficio economato ha richiesto alla compagnia assicuratrice 
Fondiaria Sai S.p.A. di comunicare l’ammontare del nuovo premio qualora 
l’Amministrazione stabilisca di estendere la copertura assicurativa in argomento alle 
due nuove Posizioni Organizzative;  
 
DATO ATTO che il premio lordo annuo complessivo per le due posizioni è pari a € 
306,48;  
 

CONSIDERATA la casistica dei sinistri rientranti in garanzia nell’arco degli ultimi 10 
anni;  
 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE  
ECONOMICO SOCIALE P.I. 
CULTURA E BIBLIOTECA  
POLITICHE DEL LAVORO 



 
ATTESO che: 
 

- si rende necessario valutare la convenienza di trasferire il rischio alla compagnia 
assicurativa ovvero di mantenere lo stesso in capo all’Amministrazione che, in 
quest’ultima ipotesi,  in caso di sinistro, pagherebbe direttamente le spese 
legali previste per legge a tutela delle figure altrimenti assicurate con polizza;  

- il settore Economico Sociale, P.I., Cultura e Biblioteca, Politiche Del Lavoro – 
ufficio economato  - necessita di acquisire l’indirizzo dell’Amministrazione in 
ordine inclusione delle Posizioni Organizzative di nuova istituzione tra le figure 
assicurate nella vigente polizza di tutela legale stipulata con la compagnia 
assicuratrice Fondiaria Sai S.p.A.;  

- al 31/12/2013 è fissata la scadenza annuale del contratto e che il premio di 
polizza è regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo in base al 
numero delle persone assicurate; 

 
ACQUISITI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine 
alla regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di fornire il seguente indirizzo al Settore Economico Sociale, P.I., Cultura e 
Biblioteca, Politiche Del Lavoro – ufficio economato: inclusione delle Posizioni 
Organizzative di nuova istituzione tra le figure assicurate nella vigente polizza di 
tutela legale stipulata con la compagnia assicuratrice Fondiaria Sai S.p.A.; 

 

2. di rimettere allo stesso ufficio gli atti inerenti e conseguenti alla presente 
deliberazione;  
 

3. di dare atto che il rateo di premio per l’esercizio 2013, da corrispondere alla 
compagnia assicurativa in sede di regolazione, (calcolato in proporzione sull’entità 
del premio annuo lordo di € 306,48 sulla base dei giorni effettivi di copertura della 
garanzia) trova copertura finanziaria sul Cap. 1530 codice bilancio 1010303 del 
Bilancio 2013 esercizio provvisorio (definitivo 2012) e la somma di € 306,48, 
relativa all’annualità 2014, troverà copertura finanziaria sul medesimo intervento 
del futuro bilancio 2014;  

 

4. considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo N. 267 del 18/08/2000, di attribuire 
l’esecutività immediata. 
 

Sinnai, lì 25/07/2013 
 
 
 
 

    Il Responsabile f.f. del Settore  
Economico Sociale P.I. Cultura e Biblioteca  

Politiche Del Lavoro   
- Servizio Finanziario, Patrimoniale, 

Enti e Società Partecipate -  
 

F.to Dott. Simone Farris 
 

          ______________________ 



 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile f.f. del Settore  
Economico Sociale P.I. Cultura e Biblioteca  

Politiche Del Lavoro 
Servizio Finanziario, Patrimoniale, Enti e 

Società Partecipate -   
  

F.to Dott. Simone Farris             

Sinnai, lì 25/07/2013 

 
 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile f.f. del Settore  
Economico Sociale P.I. Cultura e Biblioteca  

Politiche Del Lavoro 
Servizio Finanziario, Patrimoniale, Enti e 

Società Partecipate -   
  

F.to Dott. Simone Farris             

Sinnai, lì 25/07/2013 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 06/08/2013  
        IL SEGRETARIO GENERALE 
         Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 


